
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 452 Miercuri, 28 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

459. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

pentru unele imobile aflate în domeniul public al statului

și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda

de Coastă, precum și trecerea unor construcții din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și 

valorificării .................................................................. 2–3

460. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827 Cluj-Napoca

și trecerea unor construcții din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din 

funcțiune, casării și valorificării ...................................... 3–4

474. — Hotărâre privind înființarea subunității profesioniste

speciale de intervenție „Detașamentul special de

pompieri Cernavodă” în cadrul Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență „Dobrogea” al Județului Constanța .... 4

479. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Realizare

pavilion nou medicină operațională — politraumă 

D+P+4E, drum acces și rețele în cazarma 646 Brașovˮ .... 5

480. — Hotărâre privind recunoașterea Fundației „Episcop 

Melchisedec” ca fiind de utilitate publică .................... 6

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

297. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Mihail-Adrian Oprescu

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Agenției

Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și 

Bărbați ........................................................................ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

8. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea concesiunii

acordate prin Licența nr. 2.246/2001 pentru

exploatarea calcarului industrial și de construcții în

perimetrul Răstoci, județul Sălaj, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

CMC — S.R.L. Cărbunari, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 925/2002 ............................................ 7

11. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea concesiunii

acordate prin Licența nr. 1.379/2000 pentru

exploatarea marmurei în perimetrul Buteasa II, județul

Maramureș, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L., 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.434/2002 .... 7

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 2/2020 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile 

instituțiilor de credit ........................................................ 8

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

8.433. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidei Romilor Pro Europa,

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice 

locale din anul 2020 .................................................. 8

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal) .............................. 9–11

Uniunea Creștin Democrată din România ............................ 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar pentru unele imobile aflate în domeniul public 

al statului și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă, 

precum și trecerea unor construcții din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin

Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilelor înregistrate la MFP cu

nr. 106444, 106437, 106442 și 106449, aflate în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne – Garda de Coastă, potrivit datelor

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din

funcțiune, casării și valorificării, a unor construcții din imobilele

cu nr. MFP 106444, 106437, 106442 și 106449, aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de

Coastă, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 459.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă, 

pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea 

de inventar actualizată

(în lei)

106444 8.19.01 49-153

Agigea, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne — Garda de Coastă

(CUI) 29521430 

5.829.823,61

106437 8.19.01 49-154

Constanța, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne — Garda de Coastă

(CUI) 29521430

10.247.485,09

106442 8.19.01 49-177

Dumbrăveni, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne — Garda de Coastă

(CUI) 29521430

372.021,31

106449 8.19.01 49-421

Negru Vodă, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne — Garda de Coastă

(CUI) 29521430

2.302.549,76



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Garda de Coastă, care trec din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

3

Nr. 

M.F.

Codul 

de clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor 

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea 

bunurilor care trec

în domeniul privat 

al statului    

(lei)

106444

(parțial)

8.19.01 49-153

Agigea, 

județul Constanța 

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă    

(CUI) 29521430

Construcția C5 „coteț păsări” S

c

= 20 mp

Construcția C6 „cocină porci” S

c

= 120 mp

Construcția C10 „remiză PSI” S

c

= 7 mp

Construcția C12 „grajd vite” S

c

= 30 mp    

CF nr. 110744

17.205,74

106437

(parțial) 

8.19.01 49-154

Constanța,

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă    

(CUI) 29521430

Construcția C2 „baracă metalică” S

c

= 324 mp

CF nr. 236682

194.359,87

106442

(parțial)

8.19.01 49-177

Dumbrăveni, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă    

(CUI) 29521430

Construcția C1 „sediu” S

c

= 248 mp

Construcția C2 „magazie” S

c

= 37 mp

Construcția C3 „bordei alimente” S

c

= 63 mp

Construcția C4 „padoc câini” S

c

= 7 mp    

CF nr. 100406

86.668,81

106449

(parțial)

8.19.01 49-421

Negru Vodă, 

județul Constanța

Ministerul Afacerilor Interne —

Garda de Coastă    

(CUI) 29521430

Construcția C6 „baracă metalică” S

c

= 143 mp

CF nr. 102912

24.356,96

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public 

al statului și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827 Cluj-Napoca 

și trecerea unor construcții din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin

Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilului înregistrat la MFP cu nr. 36548,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827

Cluj-Napoca, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune,

casării și valorificării a două construcții din imobilul cu nr. MFP 36548,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827

Cluj-Napoca, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună

cu Ministerul Finanțelor va opera modificarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 460.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înființarea subunității profesioniste speciale de intervenție 

„Detașamentul special de pompieri Cernavodă” în cadrul Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență „Dobrogea” al Județului Constanța

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 49 alin. (3) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea

împotriva incendiilor, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se înființează, în cadrul Inspectoratului pentru

Situații de Urgență „Dobrogea” al Județului Constanța,

subunitatea profesionistă specială de intervenție „Detașamentul

special de pompieri Cernavodă”, pe amplasamentul Centralei

Nuclearelectrice Cernavodă.

Art. 2. — Posturile necesare pentru înființarea subunității

profesioniste speciale de intervenție „Detașamentul special de

pompieri Cernavodă” se asigură prin suplimentarea posturilor

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, pentru

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dobrogea” al Județului

Constanța, prin redistribuire de la nivelul Ministerului Afacerilor

Interne.

Art. 3. — (1) Cheltuielile de personal ale subunității

profesioniste speciale de intervenție „Detașamentul special de

pompieri Cernavodă” se asigură din bugetul Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență, aprobat în condițiile legii.

(2) Cheltuielile curente și de capital, cu excepția celor

prevăzute la alin. (1), necesare pentru funcționarea subunității

profesioniste speciale de intervenție „Detașamentul special de

pompieri Cernavodă” se asigură de către Societatea Națională

„Nuclearelectrica” — S.A.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 474.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827 Cluj-Napoca,

pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

4

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea 

de inventar actualizată    

(în lei)

36548 8.19.01 45-15 Cluj-Napoca, județul Cluj

Ministerul Afacerilor Interne — U.M. 0827 Cluj-Napoca

(CUI) 34603812

7.649.426,11

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — U.M. 0827 Cluj-Napoca, care trec din domeniul

public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de clasificație

Denumirea 

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor 

care trec în domeniul privat al statului

Valoarea bunurilor 

care trec în domeniul

privat al statului    

(lei)

36548

(parțial)

8.19.01 45-15 Cluj-Napoca, județul Cluj

Ministerul Afacerilor

Interne — U.M. 0827

Cluj-Napoca    

(CUI) 34603812

Construcția C10 „Foișor pază (metalic)”

S

c

= 3,40 mp    

S

d

= 3,40 mp    

Construcția C9 „Împrejmuire metalică parc

auto” L = 60 ml    

CF nr. 305038

1.723,10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Realizare pavilion

nou medicină operațională — politraumă D+P+4E, drum acces și rețele în cazarma 646 Brașovˮ

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Realizare pavilion nou medicină

operațională — politraumă D+P+4E, drum acces și rețele în

cazarma 646 Brașovˮ, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la

art. 1 se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Apărării Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit

legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 479.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Realizare pavilion nou medicină operațională — politraumă D+P+4E, 

drum acces și rețele în cazarma 646 Brașov”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția medicală — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Spitalul Militar de Urgență „Regina Mariaˮ Brașov

Amplasament: municipiul Brașov, Strada Pieții nr. 9, județul Brașov.

Indicatorii tehnico-economici:

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I — Prevederi

de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

1. Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) mii lei 134.846

(în prețuri valabile la data de 30.12.2019/1 euro = 4,7785 lei)    

din care:

— construcții-montaj mii lei 72.755

2. Eșalonarea investiției: INV/C+M — Anul I INV mii lei 62.000

C+M mii lei 49.000

— Anul II INV mii lei 72.846

C+M mii lei 23.755

3. Capacități (în unități fizice):

— construcții suprafața desfășurată mpAd 9.515

4. Durata de execuție a investiției luni 24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

6

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Mihail-Adrian Oprescu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general al Agenției Naționale pentru Egalitatea 

de Șanse între Femei și Bărbați

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Muncii și Protecției Sociale

prin Adresa nr. 572 din 12 aprilie 2021, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/9.112/THG din 15 aprilie 2021, Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici nr. 17.383/2021, precum și acordul scris al domnului Mihail-Adrian Oprescu,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 28 aprilie 2021, domnul Mihail-Adrian

Oprescu, inspector general de stat adjunct în cadrul Inspecției Muncii, exercită cu

caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Agenției Naționale pentru Egalitatea de

Șanse între Femei și Bărbați pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 28 aprilie 2021.

Nr. 297.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Fundației „Episcop Melchisedec” 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Fundația „Episcop Melchisedec”, persoană

juridică română, fără scop lucrativ, cu sediul în orașul Roman, str. Alexandru cel

Bun nr. 5, județul Neamț, ca fiind de utilitate publică.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

p. Ministrul sănătății, interimar,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu 

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 480. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate prin Licența nr. 2.246/2001

pentru exploatarea calcarului industrial și de construcții în perimetrul Răstoci, județul Sălaj, 

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L. Cărbunari, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 925/2002

Având în vedere:

— art. 31 lit. c) și art. 34 lit. g) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale inspecție și supraveghere teritorială a activităților miniere și a operațiunilor petroliere

nr. 400.134 din 8.02.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune

pentru exploatarea resurselor de calcar industrial și de construcții

în perimetrul Răstoci, județul Sălaj, încheiată între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L., cu sediul în

comuna Dumbrăvița, satul Cărbunari nr. 1, județul Maramureș,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J24/913/1991, cod

unic de înregistrare 2196745, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 925/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 673 din 11 septembrie 2002, încetează la data publicării

prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Nicolae Turdean

București, 5 aprilie 2021.

Nr. 8.

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate prin Licența nr. 1.379/2000 

pentru exploatarea marmurei în perimetrul Buteasa II, județul Maramureș, 

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L.,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.434/2002

Având în vedere:

— art. 31 lit. c) și art. 34 lit. b) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale inspecție și supraveghere teritorială a activităților miniere și a operațiunilor petroliere

nr. 400.133 din 8.02.2021,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune

pentru exploatarea resurselor de marmură în perimetrul Buteasa II,

județul Maramureș, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea CMC — S.R.L., cu sediul în

comuna Dumbrăvița, satul Cărbunari nr. 1, județul Maramureș,

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J24/913/1991, cod

unic de înregistrare 2196745, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.434/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 922 din 17 decembrie 2002, încetează la data publicării

prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 11.



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidei Romilor Pro Europa, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 22.03.2021—8.04.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partida Romilor Pro Europa, cu

ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— nu și-a desemnat mandatar financiar coordonator;

— nu a înregistrat la Biroul Județean Sibiu al Autorității Electorale Permanente raportul detaliat al

veniturilor și cheltuielilor electorale sau alte documente care să permită verificarea derulării operațiunilor

de încasări și plăți din fondurile destinate campaniei electorale.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 34 alin. (12), art. 36 alin. (6), art. 39 alin. (1)

și ale art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 14 aprilie 2021.

Nr. 8.433. 

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 2/2020 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de credit,

republicat,

în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 4

alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 2/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

întocmirea raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile

instituțiilor de credit, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 383 și 383 bis din 13 mai 2020, se modifică și se

completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și se aplică începând cu raportarea

contabilă anuală aferentă exercițiului financiar al anului

2020.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 22 aprilie 2021.

Nr. 3.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 452 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. Începând cu data de 15.05.2021, publicația se va putea achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul

din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

9

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E

Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D

F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R

P O L I T I C E  Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL PUTERII UMANISTE (SOCIAL-LIBERAL)

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal)

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etajul 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1 Sediu 15.480 12.250 7.194 6.260 46.360 20.400 7.320 6.700 10.100 42.500 11.100 4.700

2 Municipiul București 4.345 680 1.935 1.717 715 19.345 4.176 1.780 1.910 38.875 3.250

3 Arad 850 900 1.700

4 Brăila 180 2.340 78

5 Călărași 150

6 Galați 200 27.000 13.500 17.050

7 Hunedoara 918 1.013 3.150 260 535 683

8 Prahova 2.450 1.750 700 350 1.050

9 Tulcea 600 600

10 Timiș 1.530 3.700 6.000 1.385 2.300 4.050 1.526 1.000 2.920 200 300

Cuantumul total 372.009

Numele și prenumele reprezentantului legal Iordache Lorena

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații a căror valoare însumată 

depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal)

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etajul 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 8.01.2020

2 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 7.02.2020

3 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 4.03.2020

4 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 6.04.2020

5 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 4.05.2020

6 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 15.06.2020

7 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 8.07.2020

8 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 12.08.2020

9 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 14.09.2020

10 Sediu central Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 5.000,00 12.10.2020

11 Municipiul București Mihai Alfred Laurentiu Antonio română 3.000,00 26.06.2020



Cuantumul total 93.500,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Iordache Lorena

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

12 Sediu central Ionascu Daniel română 8.000,00 15.05.2020

13 Sediu central Ionascu Daniel română 12.500,00 19.05.2020

14 Sediu central Ionascu Daniel română 5.000,00 16.06.2020

15 Sediu central Ionascu Daniel română 15.000,00 9.10.2020

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal)

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etajul 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

1 Sediu central POPA ANCA ROMÂNĂ 2.000 sume de bani 2.11.2020

2 Sediu central POPA ANCA ROMÂNĂ 11.600 sume de bani 17.07.2020

3 Sediu central POPA ANCA ROMÂNĂ 12.800 sume de bani 21.07.2020

4 Sediu central VASILE LAURENTIU ANDREI ROMÂNĂ 500 sume de bani 7.09.2020

5 Sediu central VASILE LAURENTIU ANDREI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 3.09.2020

6 Sediu central VASILE LAURENTIU ANDREI ROMÂNĂ 24.450 sume de bani 16.07.2020

7 Sediu central MOLES ANDRA ROMÂNĂ 24.450 sume de bani 15.07.2020

8 Sediu central BUGEAN DANA ROMÂNĂ 988 sume de bani 16.03.2020

9 Sediu central BUGEAN DANA ROMÂNĂ 1.900 sume de bani 25.05.2020

10 Sediu central BUGEAN DANA ROMÂNĂ 14.550 sume de bani 12.06.2020

11 Sediu central BUGEAN DANA ROMÂNĂ 17.100 sume de bani 25.05.2020

12 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 5.06.2020

13 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 6.07.2020

14 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 15.09.2020

15 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 6.10.2020

16 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 6.11.2020

17 Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 10.12.2020

18 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 30.10.2020

19 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 5.11.2020

20 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 17.11.2020

21 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 23.11.2020

22 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 25.11.2020

23 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 8.01.2020

24 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 11.05.2020

25 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 3.06.2020

26 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 15.07.2020

27 Sediu central LAZAR MIHAI ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 3.12.2020

28 Sediu central TUDORASCU GEORGEL ROMÂNĂ 5.000 sume de bani 26.02.2020

29 Sediu central TUDORASCU GEORGEL ROMÂNĂ 8.000 sume de bani 21.07.2020

30 Sediu central TUDORASCU GEORGEL ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 3.08.2020

31 Sediu central PERSA MIRELA ROMÂNĂ 19.600 sume de bani 28.05.2020

32 Sediu central PERSA MIRELA ROMÂNĂ 24.250 sume de bani 20.02.2020

33 Sediu central VADUVA OANA-GEORGIANA ROMÂNĂ 17.150 sume de bani 29.05.2020

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021



Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

34 Sediu central VADUVA OANA-GEORGIANA ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 20.02.2020

35 Sediu central MIRONESCU GEORGIANA ROMÂNĂ 19.000 sume de bani 12.03.2020

36 Sediu central MIRONESCU GEORGIANA ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 29.04.2020

37 Sediu central VASILE CLAUDIU IONUT ROMÂNĂ 7.000 sume de bani 20.05.2020

38 Sediu central VASILE CLAUDIU IONUT ROMÂNĂ 8.500 sume de bani 25.05.2020

39 Sediu central VASILE CLAUDIU IONUT ROMÂNĂ 24.000 sume de bani 30.04.2020

40 Sediu central VOICULESCU CONSTANTIN ROMÂNĂ 24.450 sume de bani 15.07.2020

41 Sediu central TEODOR MIHAI-CRISTIAN ROMÂNĂ 10.000 sume de bani 1.10.2020

42 Sediu central TEODOR MIHAI-CRISTIAN ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 20.07.2020

43 Sediu central POPA COSTEL-CRISTIAN ROMÂNĂ 10.000 sume de bani 14.07.2020

44 Sediu central POPA COSTEL-CRISTIAN ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 20.07.2020

45 Sediu central ALEXANDRESCU MATEI IOAN ROMÂNĂ 10.000 sume de bani 1.10.2020

46 Sediu central ALEXANDRESCU MATEI IOAN ROMÂNĂ 20.000 sume de bani 3.08.2020

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

care a contractat

împrumutul

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

1. Sediu central VOICULESCU CORINA-MIRELA ROMÂNĂ 288.000,00 20.11.2020 10.11.2023

2. Sediu central VOICULESCU CAMELIA-RODICA ROMÂNĂ 294.000,00 27.11.2020 10.11.2023

Cuantumul total 707.288,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Iordache Lorena

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Cuantumul total 582.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Iordache Lorena

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Cuantumul total 122.500,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Iordache Lorena

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2021

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal)

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etajul 8, sectorul 1

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii 

de bază minime brute pe țară primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Puterii Umaniste (Social-Liberal)

Sediul partidului politic: București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, etajul 8, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în

luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în

luna mai

Cuantumul

total în

luna iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Sediu central 122.500,00

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021



UNIUNEA CREȘTIN DEMOCRATĂ DIN ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România 

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

12

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații a căror valoare însumată 

depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

UCDR Filiala

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

Total

București 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Suceava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cluj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neamț 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hunedoara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Olt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Iași 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frankfurt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roman 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Caraș-Severin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bihor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sibiu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nr. crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

Nu este cazul.



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare 

cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România 

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

13

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

UCDR Filiala

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

ianuarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în

luna

decembrie

Total

București 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Oradea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Timiș 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Suceava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bihor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cluj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neamț 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacău 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zalău 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hunedoara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Alba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Frankfurt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

Nu este cazul.

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea 

donației

Felul donației

Data primirii

donației

Nu este cazul.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România 

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

14

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi a căror valoare 

depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Nr. crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Obiectul donației Valoarea donației

Data primirii

donației

Nu este cazul.

Nr. crt.

Organizația/Filiala care

a contactat împrumutul

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

Nu este cazul.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi a căror valoare 

depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Nr. crt.

Organizația/Filiala

care a contractat

împrumutul

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

Nu este cazul.



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii 

de bază minime brute pe țară primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 452/28.IV.2021

15

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupas Emil

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

Nu este cazul.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum

anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și

cultură politică proprii

0 0

2

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive,

precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

0 0

3 Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0 0

4

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive,

întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

0 0

5 Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0 0

6 Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0 0

7 Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0 0

8 Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0 0

9

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea

birourilor parlamentare

0 0

10 Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0 0

11 Dobânzi bancare 0 0

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România 

Sediul partidului politic: sediul fiscal str. Colonia Breaza nr. 22A, Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii

nepolitice asociate

Sediul formațiunii

nepolitice asociate

Naționalitatea formațiunii

nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare al

formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data

aportului

Nu este cazul.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Începând cu data de 15.05.2021 adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323921]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 452/28.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


